
O miestnych daniach a poplatkoch
Obyvatelia nášho mesta v marci dostali peňažné poukážky na 
zaplatenie poplatku za odvoz odpadu, koncom apríla zasa roz-
hodnutie o výške dane za nehnuteľnosti a peňažné poukáž-
ky. V oboch prípadoch už vypršala lehota na zaplatenie prvej 
splátky, u prednostu mestského úradu Ervina Sármánya sme 
sa preto zaujímali, ako si plnia obyvatelia nášho mesta svoju 
zákonnú povinnosť. 

Prvú polovicu poplatku za 
odvoz odpadu bolo potreb-
né zaplatiť do konca aprí-
la, prvú polovicu dane z 
nehnuteľnosti zasa do 15 
dní od prevzatia rozhodnu-
tia. Uvedomili si to ľudia, 
veď mnohí si rozhodnu-
tie ani neprečítali, zaujíma-
la ich len suma na peňažnej 
poukážke. Neboli s dodrža-
ním termínu problémy?
– Na základe mojich skúse-
ností väčšie problémy s dodr-
žaním termínov nie sú, keď-
že aj v predchádzajúcich 
rokoch sme výmery posie-
lali v podobnom čase, teda 
obyvatelia nášho mesta ich 
už očakávali. Prirodzene, v 
súčasnej ekonomickej situ-
ácii má každý problémy, no 
napriek tomu sa všetci snažia 
dane a poplatky v rámci svo-
jich možností zaplatiť včas, 
za čo im patrí vďaka. 
Druhú polovicu poplat-
ku za odvoz odpadu tre-
ba zaplatiť do 15. augus-
ta, v prípade druhej splát-
ky dane za nehnuteľnos-
ti je termín 30. október. 
Ak niekto na tieto termíny 
zabudne, čaká ho pokuta?
– Neplatičom, ktorí zabudnú 
na druhú splátku, zašleme 
upomienku. Chvalabohu, 
počet notorických neplatičov 
nie je vysoký, tých sa snažíme 

primäť k splneniu si povin-
ností iným zákonným spô-
sobom (zverejnenie na úrad-
nej tabuli v zozname neplati-
čov a na internetovej stránke 
mesta, exekúcia atď.).
Daň za psa sa v minulos-
ti platila do konca januára 

bez akejkoľvek výzvy. Ten-
to rok sa to zmenilo, aj 
v budúcnosti nám budú 
doručené peňažné pou-
kážky na zaplatenie dane 
za psa?
– Keďže sa zmenil zákon o 
daniach, predpokladáme, 
že aj v budúcnosti budeme 
občanom zasielať daňové 
výmery na dane z nehnu-
teľností a za psa spoločne. 
Zmení sa to len v prípade 
novelizácie zákona, no to 
nie je pravdepodobné.
Ako sa občan dozvie o 

ostatných miestnych 
daniach a poplatkoch? 
Kde získa súkromná oso-
ba informácie o tom, za 
čo má povinnosť platiť 
daň alebo poplatok? 
– Všetky všeobecne záväz-
né nariadenia mesta sú 
zverejnené na internetovej 
stránke www.samorin.sk. 
Okrem toho spolu s kole-
gami ochotne poskytne-
me informácie o miestnych 
daniach a poplatkoch či už 
písomne, e-mailom, telefo-
nicky alebo osobne. 	 (ti)

Hrdinsky spievali aj v lejaku!
Od 16. do 18. mája sa na 
Hlavnom námestí mesta 
konali jarné trhy, v rámci 
ktorých bola pre návštevní-
kov pripravená široká ponu-
ka tovarov a bohatý kultúr-
ny program. Vo štvrtok a 
piatok sa kultúrne progra-
my na javisku vedľa mest-
ského úradu konali od štvr-
tej, v sobotu zasa malých i 
veľkých zabával celodenný 
program. 
Piatkový deň bol pomer-
ne dobrodružný, keďže 
večer o siedmej prišiel aj 
nezvaný hosť: silný lejak. Z 
toho dôvodu sa, žiaľ, neko-
nal koncert kapely Balato-
ne, ako ani vystúpenie Eri-
ky a Tibiho. Treba osobitne 
vyzdvihnúť mužský spevo-
kol Vásárúti Dalárda z Trho-
vej Hradskej, ktorý svoje 
vystúpenie napriek lejaku 
hrdinsky dokončil. Dycho-
vá hudba hasičov na javisku 
zablahoželala Jozefovi Sza-

bóovi, ktorý v hudbe aktív-
ne hrá už šesťdesiat rokov.
V sobotu ráno sa od devia-
tej o pestrý program posta-
rali žiaci miestnych a okoli-
tých základných škôl. Poo-
bede sa predstavil citaro-
vý súbor Sarló z Topoľní-
kov. Na predstavenie báb-
kového divadla Aranykert, 
ktoré sa konalo v sloven-
skom a maďarskom jazyku, 
sa námestie zaplnilo. Dob-
rú náladu ďalej vystupňova-

li ľudové tance a detské hry 
súborov Csali a Prvosienka. 
Večer vytvorili na námestí 
skutočnú festivalovú atmo-
sféru kapely Deep Voice 
Group a Rockefellas. Kon-
cert a zábava sa po desiatej 
večer skončili. 
Množstvo ľudí, dobrá nála-
da, spokojní jarmočníci a 
verme, že aj spokojní kupu-
júci, to bol tohoročný jarný 
jarmok.  

Koppány Kovács 
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Europoslankyňa Edit Bauer hostila v Štrasburgu skupinu 
Šamorínčanov. Účastníci študijnej cesty okrem iného spo-
znali činnosť Európskeho parlamentu, nahliadli do jeho prá-
ce. Na fotografii Edit Bauer víta primátora Gabriela Bárdosa 
a viceprimátora Tibora Pogánya.

Primátor Gabriel Bárdos a viceprimátor Tibor Pogány aj 
v máji zablahoželali našim spoluobčanom, ktorí oslávi-
li 70., 75., 80., 85. a vyššie narodeniny. Na stretnutí v klu-
be dôchodcov a invalidných dôchodcov zaželali oslávencom 
pevné zdravie, silu a šťastie.

Školský klub detí pri ZŠ Mateja Bela v Šamoríne sa zapojil 
do projektu „Motýlia záhrada“. Viacej na strane 7.

V parku hotela Kormorán sa uskutočnil už 3. ročník Folklór-
neho festivalu európskeho priateľstva. Desať súborov zo 
Slovenska prezentovalo nielen tunajšie ľudové zvyky, ale 
pečať vlastnej identity tu zanechali aj iné národnosti.  

Ján Čikovský

Najbližšie letné dvojčíslo našich novín vyjde po 20. júli 2013. 



– Dôležité bolo to, aby 
ľudské srdcia zasiahlo už 
samotné oslovenie. Pozván-
ky sme sa snažili vytvo-
riť tak, aby bolo očividné, 
že nejde o banálnu akciu. 
Máme totiž radostnú sprá-
vu. Naša viera nás napĺňa 
radosťou, lebo dáva zmysel 
a hodnotu nášmu životu. Je 
to náš najväčší poklad, pre-
to cítime potrebu odovzdať 
ho aj ostatným. Táto udalosť 
sa dostala do povedomia a 
srdca ľudí aspoň povrchne, 
no mnohých zasiahla veľ-
mi hlboko, čo je veľmi dôle-
žitý aspekt. Prežívanie vie-
ry a vyrastanie v nej je totiž 
vždy misia. Pri tejto príle-
žitosti mala viditeľnejšiu a 
jednotnejšiu formu v podo-
be striedajúcich sa progra-
mov. Ak Božia milosť vďaka 
našej snahe zasiahla aspoň 
jedného človeka, tak orga-
nizovanie mestskej misie 
nebol zbytočný čin. Odozvy 
boli pozitívne, a to nielen 
od praktizujúcich kresťanov, 
ale aj od ľudí, ktorí doteraz 
z nejakého dôvodu nepocí-
tili, že aj oni majú dôležité 
postavenie v srdci cirkvi. 
Na základe prvého dojmu 

môžem povedať aj to, že 
mnoho katolíckych kres-
ťanov, ktorí ani v minulos-
ti nepraktizovali svoju vie-
ru, ani teraz neprejavili záu-
jem o toto podujatie. Je teda 
citeľné, že odovzdávanie vie-
ry sa stretáva s prekážka-
mi nielen u praktizujúcich 
kresťanov, najmä čo sa týka 
odvážneho a verejného hlá-
senia sa k viere. Životný štýl 
mnohých ľudí charakterizu-
je rozptýlenosť a nezáujem o 
všetko, čo dáva životu nejaký 
celistvý, vážny smer. V tom-
to ohľade máme pred sebou 
veľkú úlohu. Naďalej musí-
me oslovovať ľudí a využí-
vať pri tom všetky prostried-
ky komunikácie... Musíme 
venovať ešte väčšiu pozor-
nosť druhým, aby našli Božiu 
„tvár“. Treba sa teda otvo-
rene a jasne hlásiť k viere, 
zároveň ako nositelia pozi-
tívnej pravdy viery musíme 
podať pomocnú ruku ostat-
ným! V tomto ohľade sa 
misia neskončila. Veríme, že 
ovocie týždennej mestskej 
misie v budúcnosti prinesie 
bohatú úrodu aj v životoch 
tých, ktorých teraz láskyplné 
pozvanie neoslovilo.	 (ti)
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majáles v Pomlé

1. mája sa konalo tradič-
né rodinné podujatie, Majá-
les v Pomlé. Poobede od dru-
hej boli pre deti priprave-
né rôzne hry, skákacie hrady 
a deti mohli na lúke pohla-
diť aj zvieratá. Vďaka dobré-
mu počasiu sa lúka zaplni-
la drobizgom. Sotva sa dalo 
pohnúť medzi šiatrami, v kto-
rých sa deťom venovali učite-
lia a členovia rôznych mest-
ských organizácií. Ako vždy, 
aj tento rok bol najväčší záu-
jem o maľovanie na tvár.
Kultúrny program sa na javis-
ku začal o štvrtej popolud-
ní. Hasičská hudba a mažo-
retky vytvorili už na začiat-
ku programu festivalovú 
atmosféru, pričom divákov 
rozohnili aj dievčatá tancujú-

ce latinskoamerické tance. 
Po spevákoch, ktorí sa pred-
stavili v miestnej talentovej 
súťaži Hudba v duši, dunaj-
skostredské popové zosku-
penie Arizona opäť potvr-
dilo, že v hudobnej oblasti 
ich čaká svetlá budúcnosť. 
Peter Pačut z Košíc, imitá-
tor Freddie Mercuryho, nás 
nielen svojím hlasom, ale aj 
výzorom presvedčil, že sme 
na koncerte Queenu. Po 
ôsmej patrilo javisko kape-
le Rómeó Vérzik, jej kon-
cert mal veľký úspech. Na 
tohoročný Majáles prišlo do 
Pomlé najviac návštevníkov 
v jeho doterajšej histórii, 
teda organizátorom sa opäť 
podarilo zdvihnúť latku vyš-
šie.              	                (kk)

Úspešná mestská misia

Kaplnka má sto rokov

Šamorínska mestská misia sa skončila. Ako hodnotíte poduja-
tie, ktoré sa konalo od 19. do 26. mája? Prinieslo očakávaný 
výsledok? – spýtali sme sa katolíckeho kňaza Zoltána Fóthy-
ho, ktorý mestskú misiu inicioval.

Kaplnka je dominantná 
budova Mliečna, ktorú naši 
predkovia obetavo a pokor-
ne postavili, a vďaka štedros-
ti rodiny Alajosa Sághyho aj 
vybavili. V nedeľu po sviatku 
Blahoslavenej Panny Márie 
18. augusta 2013 si slávnost-
nou svätou omšou pripome-
nieme 100. výročie posväte-
nia miestnej kaplnky. 
Pri tejto príležitosti chce-
me našu kaplnku skrášliť. V 
minulom roku vedenie mes-
ta a samospráva Šamorína 
financovali skrášlenie okolia 
kaplnky, tento rok chceme 
do výročia zrealizovať ďal-
šiu obnovu, vymaľovať inte-
riér a exteriér kaplnky, vyme-
niť dvere a okná, obnoviť 
osvetlenie a ozvučenie, ako 

aj vymeniť vnútorné zariade-
nie vrátane lavíc. 
Nadšenie a obetavosť 
duchovného otca Zoltá-
na Fóthyho strhlo aj mno-
ho veriacich a svetských 
ľudí. Zdá sa, že sny sa napl-
nia a náš kostolík sa obno-
ví. Mnohí na obnovu kapln-
ky prispievajú do zvončeka a 
na bankový účet, ktorý otvo-
ril farský úrad, viacerí zasa 
ponúkli, že sa budú na jej 
obnove podieľať prácou. 
V týždni pred slávnostnou 
bohoslužbou sa v stredu a vo 
štvrtok bude v Mliečne konať 
kultúrny program, kto-
rý bude súčasťou šamorín-
skych svätoštefanských osláv. 
Pri tejto príležitosti chceme 
vydať aj menšiu publikáciu. 

Veríme, že sa nájde dosta-
tok ľudí dobrej vôle, a vďa-
ka spojeným silám sa nám 
podarí zrealizovať naše cie-
le. Naša viera a svedomie 
nám diktujú, aby sme si váži-
li svojich predkov a opatro-

vali dedičstvo, ktoré nám 
zanechali. Dúfam, že podob-
ne uvažujú mnohí z nás. Pre-
to sme optimisti a vieme, že 
naša kaplnka bude obnovená.

V mene výkonnej komisie: 
Jozef Nagy, poslanec MsZ
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Slovenský Červený kríž, ktorý už 150 rokov vyvíja humanitárnu 
činnosť, vyhlásil celoštátnu zbierku, v rámci ktorej šamorínska 
základná organizácia 23. mája na Hlavnom námestí nášho mes-
ta propagovala svoju bohatú činnosť. Keďže podujatie sa kona-
lo pred pravidelným darovaním krvi, vedenie organizácie vyzva-
lo záujemcov, ktorí sa pri šiatri pristavili, aby 27. mája darova-
li krv. Celoštátna zbierka potrvá do 30. júna, pričom v posled-
nom júnovom týždni sa budeme môcť v uliciach mesta stret-
núť s gymnazistami, ktorí budú zbierať finančné dary pre Červe-
ný kríž. Oslovenie teda neodmietnime, veď peniaze poslúžia na 
dobrý účel! 					                 (ti)

Obhájili sme svoje vedomosti

Darovali krv

Druhý ročník súťaže mla-
dých záchranárov s názvom 
„Zachraňuj život“ organizo-
vaná  Miestnym spolkom Slo-
venského Červeného kríža 
v Šamoríne sa konal dňa 15. 
mája. 
Súťaže sa zúčastnilo 6 druž-
stiev po 6 žiakov základných 
škôl zo Šamorína a blízkeho 
okolia. Základnú školu Mate-
ja Bela reprezentovali:  Domi-
nika Czvedlerová, Viktória 
Bániková, Kitti Nagyová, Pet-
ra Sedliačková, Nikolas Čer-
mák, Edmund  Pošvanc (na 
snímke)  pod odborným vede-
ním pani učiteľky PhDr. Silvie 
Sztruhárovej. Mladí záchra-
nári museli zvládnuť  6 súťaž-
ných stanovíšť, kde ošetrovali 

poranenia, ktoré viero-
hodne predvádzali figu-
ranti. Všetky poranenia 
a náhle stavy boli ako 
„ozajstné“, a veru, žiaci 
sa neraz zapotili pri ich 
zvládaní.
Oživovali, ošetrili dieťa 
v bezvedomí s nízkou 
hladinou krvného cuk-
ru, odreté  koleno, per-
fektne zvládli aj infarkt 
srdca či vytknutie  člen-
ku, nezaháľali ani pri 
autonehode, kde bola 
otvorená zlomenina 
predkolenia a šokový stav. 
Plný počet bodov získali aj na 
stanovišti, kde bola simulova-
ná amputácia ruky a mdloby, 
a nestratili sa ani pri porane-

ní panvy alebo odstraňovaní 
cudzieho telesa z oka.
Okrem týchto súťažných sta-

novíšť boli aj „oddychové“, 
kde sa žiaci odreagovali, 
zabavili a načerpali síl do ďal-
ších súťažných disciplín. 
Celý deň vládla medzi druž-
stvami zdravá súťaživá atmo-
sféra. Naše družstvo skonči-
lo na vynikajúcej striebornej 
priečke, so stratou len  jedi-
ného bodu (na „zlatých“).  
Naši žiaci dokázali, že v prí-
pade úrazu či náhleho stavu 
ich nič neprekvapí  a dokážu 
pohotovo zareagovať a tým 
aj  zachrániť to najcennejšie, 
čo človek má – ľudský život.
Čo keď to môže byť práve  
Váš?

PhDr. Silvia Sztruhárová

27. mája prišlo do Mest-
ského kultúrneho stredis-
ka v Šamoríne darovať krv 
prekvapujúco veľa darcov, 
medzi ktorými bolo aj veľa 
prvodarcov. Darovanie aj 
tento krát organizoval Miest-
ny spolok Slovenského Čer-
veného kríža. Vzácnu tekuti-
nu darovali títo darcovia: 
Ľudovít Csenkey, Gabrie-
la Bartalová (Hubice), Oli-
vér Zsigmond, Edita Kővá-
ryová, Jozef Kőváry st., Šte-
fan Schmidt, Jozef Kőváry 
ml., Mária  Bogárová, Deni-
sa Kubincová, Jozef Vod
nyánszký, František Szegé-
ny, Zoltán Szegény, Jozef 
Tóth, Zuzana Polák, Fran-
tišek Hancz, Beáta Tótho-
vá, Renáta Csölleová, Clau-
dia Csiba, Csaba Csiba, 

Angela Tóthová, Štefan Cza-
nik, Gabriela Mészároso-
vá, Monika Mészárosová, 
Imrich Kiss, Peter Hennyey, 
Matej Belica, Tibor Fehér, 
Ján Bertalan, Margita Sár-
köziová, Július Puha, András 
Cséfalvay, Gejza Vass, Szil-
veszter Rabina, Gábor 
Veres, Juraj Bándy, Kriszti-
na Feketeová (Gabčíko-
vo), Dániel Kenessy, Miku-
lás Végh, Anikó Herberger 
(Trnávka), Ľudovít Jávorka, 
Gabriella Kovács, Mária Éde-
lová, Adriana Horváthová 
(Gabčíkovo), Simona Schif-
ferová (Hrubý Šúr), Judit 
Petríková (Tureň), Pavol 
Špaček, Rastislav Novotník, 
Andrea Novotníková, Michal 
Briska, Zuzana Horváthová, 
Alžbeta Soókyová.              (ti) 

Rekreačno-relaxačný pobyt

Celoštátna zbierka

Členovia Základnej 
organizácie Jedno-
ty dôchodcov na Slo-
vensku v Šamoríne so 
Základnou organizá-
ciou v Čakanoch zorga-
nizovali týždenný rela-
xačný pobyt v Hoteli 
Park v Piešťanoch.
Po príchode a dobrom  
obede sme si v reštau
rácii hotela posedeli pri uví-
tacom drinku a dobrej káve.  
Cena pobytu obsahovala plnú 
penziu,  raňajky a večere for-
mou švédskych stolov, obed: 
výber z dvoch jedál. Proce-
dúry 5 + 5 boli taktiež súčas-
ťou relaxačného pobytu, kde 
sa členovia zoznámili s cvi-
čením pilates. Pri dokupova-
ní procedúr nám poskytli ďal-
šiu zľavu 20 %. Samotný hotel 
sa nachádza v mestskom par-
ku na brehu rieky Váh. Spoloč-
né prechádzky  sme si spestri-
li dobrou zmrzlinou a výbor-
nou kávou priamo v pražiar-

ni kávy. V hotelovom bazéne 
sme si mohli počas celého dňa 
kedykoľvek zaplávať.  Nechý-
bali ani tanečné večierky s dob-
rou hudbou. Okrem dobrého 
počasia,  prekrásneho okolia, 
prístupu zamestnancov hote-
la možno hodnotiť celý pobyt 
ako veľmi dobrý a prospešný. 
Pobyt si každý z účastníkov 
pochvaľoval a rád by zopako-
val. Za pekné zážitky a načer-
panie nových síl ďakujeme 
predsedovi organizácie zo 
Šamorína Michalovi Borsovi.
Za členov zájazdu: 

Terézia Borsová
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Cezhraničná spolupráca
V apríli členovia šamorínske-
ho Dobrovoľného hasičské-
ho zboru pod vedením velite-
ľa Ľudovíta Ürgeho opäť nav-
štívili Uherský Brod. Auto-
bus s hasičmi odchádzal 
do malebného moravského 
mestečka 26. apríla ráno o pol 
ôsmej, aby sa naši hasiči spo-
lu s českými kolegami zúčast-
nili protipovodňového cviče-
nia na rieke Olšava. Na dvoj-
dňovom cvičení sa zúčastni-
li aj hasiči zlínskeho kraja a 
dobrovoľné hasičské zbory z 
iných obcí. V delegácii vede-
nie nášho mesta reprezen-
toval viceprimátor Tibor Po
gány, prednosta mestského 
úradu Ervin Sármány, posla-
nec mestského zastupiteľstva 
Ladislav Czafik a ja.
Naši hasiči si mohli konečne 
vyskúšať záchranný motorový 
čln, ktorý bol kúpený v rám-
ci projektu Šamorín – Uher-
ský Brod: Bohu ku cti, blíž-
nemu na pomoc. Naši čes-
kí priatelia si v rámci projek-
tu, ktorý financovali obe mes-
tá a Európska únia, kúpili päť 
čerpadiel, jeden generátor a 

deväť povodňových bariér. 
Hasiči počas víkendového 
spoločného cvičenia prezen-
tovali, ako efektívne dokážu 
tieto prostriedky využiť počas 
záchranných prác. Cvičenie 
sa konalo na brehu Olšavy, 
neďaleko od strategicky dôle-
žitej trafostanice. Ako v otvá-
racom prejave povedal pri-

mátor Uherského Brodu Pat-
rik Kunčar, úspešný projekt 
dvoch miest výrazne prispeje k 
tomu, aby sa neopakoval stav 
ohrozenia z roku 2010, kedy 
rozvodnená Olšava ohrozova-
la neďalekú trafostanicu, ktorá 
zabezpečuje elektrinu pre vyše 
desaťtisíc domácností. Cviče-
nia boli počas oboch dní verej-

né. Šamorínski hasiči mali so 
svojím novým záchranným 
člnom veľký úspech, prezen-
tovali aj evakuáciu z ohroze-
ných území. Miestni však mali 
záujem aj o stavanie protipo-
vodňových bariér, o hľadanie 
nezvestnej osoby motorovým 
člnom či odčerpávanie vody. 
Po cvičení sa naši českí hosti-
telia postarali o dobrú náladu 
a pozvali nás na návštevu do 
miestneho pivovaru. V rám-
ci dvojdňového stretnutia sa 
rokovalo aj o úlohách a požia-
davkách obsiahnutých v spo-
ločných strategických doku-
mentoch. Zástupcovia miest si 
zasa vymenili skúsenosti týka-
júce sa dopravných problé-
mov a problémov s parkova-
ním, ako aj ich riešenia. 
Vďaka projektu sa medzi obo-
ma mestami vytvoril part-
nerský vzťah, ktorý sa netý-
ka len ochrany pred povodňa-
mi. Dobrovoľní hasiči sa 15. 
júna stretnú na ďalšom cviče-
ní, hostiteľom bude tentoraz 
Šamorín. V rámci veľkého cvi-
čenia, na ktorom sa zúčast-
ní aj záchranná helikoptéra, 
predstavia záchranné práce 
po havárii lodí. Vedenie nášho 
mesta a dobrovoľní hasiči 15. 
júna o ôsmej hodine srdečne 
očakávajú záujemcov na bre-
hu prívodového kanála (na 
konci cesty Ötösöki).

Ladislav Tóth, projektový manažér

4. máj – Goodbye Slovakia, welcome  England…
Deti sa konečne dočkali 4. 
mája! Bola sobota a päťde-
siat  detí  našej školy sa vyda-
lo na dlhú cestu autobusom 
do Anglicka. Sprevádzali ich: 
vedúca zájazdu – pani učiteľ-
ka Czingelová, pani učiteľky 
Valacsai, Green a Grajcárová. 
Tiež  sympatická sprievodkyňa 
Ivanka. Cesta po európskom 
kontinente  ubiehala rýchlo, 
umocnená zážitkom z  plavby  
trajektom z Calais do Doveru.
V cieli cesty – v Coventry – 
nás čakalo prvé prekvapenie, 
prehliadka úžasného Múzea 
dopravy. Potom sme sa zvíta-
li s usmiatymi členmi  hosti-
teľských rodín. Ďalšie dni naši 
žiaci dopoludnia  trávili v ško-
le, kde  pod vedením britských 
lektorov rozvíjali znalosti ang-
lického jazyka.  Popoludní nás  
čakali výlety,  a to nie hocijaké!  
Vždy bolo čo vidieť, veď Bri-
tánia, tu sú nespočetné histo-
rické pamiatky, múzeá  či pre-

krásne  parky.  Navštívili  sme 
nádherný areál hradu War-
wick a Sherwoodsky les, les 
Robina  Hooda. Vydali sme 
sa po stopách W. Shakespea-
ra v Stratforde nad Avonou. 
Prezreli sme si jeho rodný 
dom, dom jeho manželky a aj 
majestátnu katedrálu, kde má 
miesto posledného odpočin-
ku.  Počas jazdy autobusom  
sme obdivovali britský vidiek 
– sýtozelené pasienky s oveč-
kami a typické  britské  domče-
ky  so záhradkami,  pestrofa-
rebnými záhonmi kvetov. Fas-
cinovalo nás pole, kde každé 
prasiatko malo svoj „vlastný 
domček“ a výbeh. Nezabud-
nuteľná bola návšteva  továrne 
na výrobu čokolády  Cadbu-
ry. Zlatým klincom prehliad-
ky bola  jazda autíčkami v roz-
právkovom svete, kde hlav-
nú úlohu hrali kakaové bôby 
a, samozrejme, ochutnávka 
čokolády.

Záver patril prehliadke Lon-
dýna – jazda v Londýnskom 
oku, pamätihodnosti a plav-
ba po Temži. Zážitkom bola 
aj návšteva  observatória v 
Greenwichi. Tu sme si mohli 
vyskúšať, aké je to stáť jednou 
nohou na východnej a dru-
hou na západnej pologuli.
Naši žiaci videli  zaujímavé 
miesta. Potešilo nás, že mno-
hí z nich sa infiltrovali do 
nového prostredia  bez poci-
ťovania jazykovej bariéry. 
Spoznali inú kultúru, či skôr 
multikulturalizmus. Vide-
li, ako národy z celého sveta 
žijú popri sebe v tolerancii a 
mieri.
11.	máj – Goodbye  England, 
welcome  Slovakia...
Vrátili sme sa domov. Šťastní, 
ale niektorí  aj s tajne utretou 
slzou. Slzou smútku za ang-
lickými priateľmi, zážitkami, 
za Anglickom...

Klára Green, ZŠ Mateja Bela



jún 20136

Za prácu sladká odmena

Šamorínčanky v celoslovenských orgánoch Laury 

K tradícii MŠ na Dunaj-
skej ulici patrí, že s prí-
chodom jari organizujeme 
spolu s rodičmi jarnú bri-
gádu – veľké upratovanie 
na školskom dvore. Ten-
to rok vďaka získaniu gran-
tu, ktorú vypísal Nadačný 
fond Telekom pri nadácii 
Pontis sme získali finanč-
né prostriedky k realizácii 
projektu – Zdravý životný 
štýl, ktorý vypracovali pani 
Vörösová a pani Kolláro-
vá. Na školskom dvore sme 
pre deti zhotovili zelenino-
vé záhradky. Medzi prio
ritné ciele MŠ patrí výcho-
va k zdravému životnému 
štýlu u detí a upevňovanie 
kladného postoja k pohybu 
u detí. Je pre nás dôležité, 
aby výchovno-vzdelávacia 
práca smerovala k tomu, 
aby sa u detí utvrdili správ-
ne zdravé návyky smerujúce 
k zdravému životnému štý-
lu a potláčali sa tie negatív-
ne, ktoré by mohli poškodiť 
zdravie detí.  Preto pri rea-

lizácii získaného konkur-
zu – grantu kladieme väčší 
dôraz na uspokojenie pohy-
bových potrieb detí, na roz-
širovanie športových zostáv 
na školskom dvore, ktoré 
harmonicky rozvíjajú per-
ceptuálno-motorické kom-
petencie detí. Za zdravú a 

pestrú stravu našich detí 
zodpovedá vedúca jedálne a 
pani kuchárky. K tomu, aby 
deti hravou formou získa-
vali nové poznatky a prak-
ticky ich využívali pri pes-
tovaní zeleniny a byliniek s 
vhodným detským náradím, 
oteckovia na obidvoch stra-

nách osadili trámy a zho-
tovili pre deti konštrukciu 
zeleninovej záhradky. Ďalej 
plánujeme maľovanie špor-
tových zostáv, lavičiek, plo-
ta, brány, značiek na chod-
níkoch. Do tejto brigády sa 
zapojí celý pracovný kolek-
tív MŠ a rodičia.
Pri príležitosti Dňa Zeme  22. 
apríla  sme organizovali veľ-
ké upratovanie spolu s deťmi 
na školskom dvore a v oko-
lí škôlky v spolupráci s ob-
čianskym združením  PRO 
REGIO DANUBIA. Poskytli 
nám vrecia a rukavice, za po-
moci ktorých sme zbierali ne-
čistoty z našej prírody. Samo-
zrejme, že  za dobre vykona-
nú prácu deti dostali aj slad-
kú odmenu, a to krásne veľké 
krtkove torty. Žiariace očká 
detí všetko prezradili. Dú-
fame, že získané poznatky 
v rannom detstve naše deti 
ponesú aj do dospelosti, a 
ochrana životného prostre-
dia im nezostane ľahostajná.	
		   Alica Vörösová

Každoročne sa členovia zdru-
ženia Laura z celého Sloven-
ska stretávajú na valnom zhro-
maždení, ktoré je najvyšším 
orgánom združenia, a kaž-
dý rok rozhoduje o dôleži-
tých otázkach. Tohtoročné 
valné zhromaždenie v Smiža-
noch bolo plné zmien. Okrem 
rodinnej oslavy dvadsiate-
ho výročia predsedníčky stre-
dísk so svojimi delegátmi volili 
novú predsedníčku združenia, 
členov predsedníctva a členov 
orgánov združenia. 
Tento krát bolo valné zhro-
maždenie špeciálne práve v 
tom, že po sestrách salezián-
kach, ktoré boli viac rokov 
predsedníčkami združenia, 
sa predsedníčkou stala laička, 
Júlia Čižmárová, dlhoročná 
animátorka z Dolného Kubí-
na, koordinátorka mediálne-
ho tímu Laury a členka pred-
sedníctva.
Šamorínske stredisko Lau-
ry na valnom zhromaždení 
reprezentovala predsedníč-
ka strediska sr. Paulína, FMA 
s tromi animátorkami, člen-

kami miestnej stredisko-
vej rady. Dve z nich boli 
nominované do celoslo-
venských orgánov zdru-
ženia. Lucia Chmelová 
(22) z Macova bola nomi-
novaná do predsedníc-
tva združenia na ďalšie 
dvojročie a plným poč-
tov hlasov bola zvolená. 
„Laura – združenie mla-
dých mi dáva množstvo 
príležitostí pre osobný, 
ale aj profesijný rast. V 
predsedníctve som sa dozve-
dela veľa informácií o činnosti 
tretieho sektoru neziskových 
organizácií, o manažmente, 
plánovaní, riešení. Preto som 
rada, že aj na ďalšie dvojročie 
budem súčasťou tohto združe-
nia v predsedníctve,“ poveda-
la Lucia, ktorá je zároveň člen-
kou kultúrneho tímu Laury, 
ktorý na celoslovenskej úrovni 
organizuje tanečné, divadelné 
a hudobné podujatia pre čle-
nov združenia. 
Druhou nominovanou bola 
Martina Švorcová (18) zo 
Šamorína, ktorá sa stala člen-

kou mediálneho tímu Laury. 
Martina má na starosti sprá-
vu webu a lauráckej stránky 
na sociálnej sieti Facebook. 
Tiež má na starosti fotenie na 
niektorých celoslovenských 
podujatiach. „Médiá sú naozaj 
všade okolo nás a ovplyvňu-
jú nás, či chceme, či nie. Majú 
vplyv najmä na mladého člove-
ka, a keďže Laura je združenie 
mladých, vnímam mediálny 
tím ako jeho dôležitú súčasť. 
Som veľmi rada, že môžem 
do neho patriť, pretože som v 
ňom našla nielen partiu skve-
lých ľudí a odborníkov vo sve-

te médií, ale môžem využívať 
naplno svoje talenty a dávať 
to, čo som sa naučila, ďalej,“ 
vyjadrila Martina.
Voľbu nových členov i blížiace 
sa decembrové 20. narodeniny 
združenia účastníci valného 
zhromaždenia oslávili tortou 
i vypúšťaním lampiónov, na 
ktoré napísali narodeninové 
priania a želania pre Lauru do 
budúcnosti. Viac informácií o 
činnosti a ponukách združe-
nia Laura nájdete na www.lau-
ra-mladez.sk.

Sr. Paulína Mäsiarová, FMA, 
Martina Švorcová

Na sanímke zľava: Lucia Chmelová, Martina Švorcová, Júlia Čižmárová, Júlia Brňá-
ková, sr. Paulína Mäsiarová, FMA
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Posledného zvonenia sa 

nedočkáme
Blížia sa letné prázdniny. O 
tom svedčí aj stále teplej-
šie počasie. Chodby školy sa 
pomaly stíšia, nezazvoní v 
nich, dvere sa zatvoria. Ško-
la spí svoj letný spánok, aby 
si vydýchla po ročnom bzu-
čaní študentov.
Tradíciu letného 
oddychu však chce 
prerušiť šamorínska 
jazyková škola, kto-
rá už dlhé roky fun-
guje a v živote kto-
rej nastali v minulom 
roku veľké zmeny.   
Možno ste ani neza-
registrovali, ale uzná-
vaná zakladateľka 
Jazykovej školy Czé-
re Gyöngyi sa rozlú-
čila so svojou školou. 
Našťastie natrafila na 
nadšených nástup-
cov, ktorí pokračujú 
v jej práci. Táto zmena pri-
niesla aj mnoho nových pro-
cesov. Medzi nimi aj ten, že 
škola sa počas leta nezatvo-
rí, ale práve naopak, ešte šir-
šie otvorí svoje brány počas 
letných prázdnin pre deti 

vo veku 5-18 rokov. Chce 
využiť letnú sezónu na vyu-
čovanie metódou HRY, na 
ktorú sa v tejto zrýchlenej 
dobe, žiaľ, nenájde dostatok 
času napriek tomu, že na jej 
nedostatok poukazujú peda-
gógovia aj psychológovia.
Deti sa vo svojich prvých 
rokoch života učia a získajú 
vedomosti cez hry, ktoré ich 

nezaťažujú, ale ktoré si prá-
ve naopak, užívajú.  V proce-
se učenia by HRA mala byť 
používaná dlhodobo a v rôz-
nych vekových kategóriách.   
Práve túto metódu chceme 
využiť v rámci letného jazy-

kového tábora. Jeho podsta-
ta spočíva v tom, že cez hry, 
cez pohyb, cez úsmev a relax 
deti získavajú nové vedo-
mosti, a prehĺbia si staré. 
Jej cieľom je, aby deti zís-
kali pocit radosti z uče-

nia sa, pocit hrdosti zo zís-
kaných znalostí, a popri-
tom si naplno užívali let-
né prázdniny a spoločnosť 
svojich kamarátov.  
Priestor na realizáciu 
poskytuje Základná škola 
Mateja Korvína, za čo im 
týmto veľmi pekne ďakuje-
me.

(Linguania)

Lietali krásne motýle
Školský klub detí (ŠKD) pri 
ZŠ Mateja Bela v Šamorí-
ne sa zapojil do projektu 
„Motýlia záhrada“. V Motý-
lej záhrade žiaci priamo v 
triedach na vlastné oči pozo-
rovali vývoj motýľov babôč-
ky bodliakovej od húseničky, 
cez zakuklenie, až po vyliah-
nutie motýľov.
Zakuklené húsenice sme 
dávali do sieťky. Tá bola 
pokreslená kvetmi a pripo-
mínala záhradu. Mali sme 
25 húseníc a vyliahli sa nám 
všetky.  Kým zosilneli a boli 

prichystané na odlet do prí-
rody, uhynuli 4 motýle. To 
nasvedčuje tomu, že o celý 
proces vývoja babôčky bod-
liakovej sme sa dobre starali.
Keď nadišiel čas motý-
le vypúšťať do prírody, celý 
ŠKD vyšiel na školský dvor 
plný stromov a zelene, a 
spoločne sme ich vypustili.
Deti im tlieskali a mávali na 
rozlúčku. Projekt sa žiakom 
páčil a už teraz sa tešia na 
podobný projekt v ďalšom 
školskom roku.

Eva Bokorová,  vychovávateľka 

Motýlia záhrada
A ako svoj netradičný projekt prežívali druháčikovia? 

Naša trieda II. C sa  zapojila 
do projektu Motýlia záhra-
da. Spočiatku sme nevede-
li, čo nás čaká. Mali nám 
priniesť húsenice motýľa – 
babôčky bodliakovej,  o kto-
ré sa bude treba trpezlivo 
starať. Nevedeli sme sa doč-
kať a veľmi sme sa na tento 
projekt tešili. 10. apríla pri-
šiel ten veľký deň – húsenice 
dorazili a naše dobrodruž-
stvo sa mohlo začať. Húseni-
ce boli v priesvitnom plasto-
vom poháriku s vrchnákom. 
Každý deň sme ich pozo-
rovali a boli sme svedkami 
neuveriteľnej premeny, ako 
sa z húsenice stáva kukla a 
napokon krásny motýľ. Žiaci 
boli unesení z nových obyva-

teľov triedy. Mali sme mož-
nosť naučiť sa ako prebieha 
proces zakuklenia a liahnu-
tia motýľov priamo od nich 
samotných. Deti si museli 
naštudovať, ako a čím motýle 
nakŕmime, a získali tak množ-
stvo neuveriteľných teoretic-
kých, ale najmä praktických 
skúseností. Všetky motýle 
sa nám podarilo odchovať, 
a napokon sme ich vypusti-
li do voľnej prírody, kam pat-
ria. Bolo nám trochu ľúto, že 
sa naše dobrodružstvo skon-
čilo, ale prevážil  dobrý pocit, 
že sme vychovali motýle, kto-
ré svojou krásou očaria kaž-
dého, kto sa s nimi stretne a 
spríjemnia mu deň. 

Mgr. Zuzana Csölleová, tr. uč. II. C
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Skupina Pegazus zo Štvrtka na 
Ostrove po prvý raz koncer-
tovala v roku 1977 v šamorín-
skom lesoparku Pomlé v rám-
ci prvomájových osláv. Často 
vystupovala v Šamoríne a jeho 
okolí, jedna z určujúcich osob-
ností kapely Michal Paško dlhé 
roky býval v našom meste. S 
ním som sa rozprával.
„Mládež zo Štvrtka na Ostro-
ve sa v sedemdesiatych rokoch 
aktívne zapájala do hudobné-
ho života. Vďaka tomu fun-
govala mládežnícka dycho-
vá hudba, ktorá vznikla pri 
miestnom hasičskom zbore, a 
vzniklo aj niekoľko beatových 
kapiel ako Blue Star a Nosztal-
gia. V poslednej som hral aj ja 
spolu s Tiborom Horváthom 
(gitara), Róbertom Jozania-
kom (basová gitara) a Pet-
rom Kállayom (bicie). V miest-

nej materskej škole fungoval 
mládežnícky klub, začínajú-
ce kapely teda mali možnosť 
prezentovať sa publiku. Takto 
sa stretli aj členovia budúcej 
kapely Pegazus.“
Kapela vznikla v roku 1976 v 
tomto zložení: Imrich Horváth 
(spev), František Lépes (bicie), 
Ernest Puss (basová gitara) a 
Michal Paško (klávesy). Časom 
sa niektorí hudobníci vyme-
nili, v kapele hrali aj Tibor  
Liszy a Róbert Jozaniak (gita-
ra), Tibor Lépes, Robert 
Johancsik (bicie) a Gabri-
el Bors (klávesy). Na vrchole 
kariéry, kedy mala kapela väč-
šiu zvukovú techniku, mali aj 
technika Františka Farkasa.
Pegazus mal vo svojom reper-
toári takmer všetky vtedaj-
šie maďarské rockové šlágre. 
Niet divu, že skupina bola veľ-

mi populárna, ich fanúšikovia 
ich sprevádzali na vystúpenia 
a zábavy aj vo vzdialenejších 
miestach, kam sa dostali pešo, 
bicyklom či stopom... 
Pegazus v roku 1986 vyhral 
okresnú súťaž hudobných sku-
pín a s kapelou sa spája aj prvý 
veľký rockový festival v našom 
okrese. Mládežnícke stretnutie 
sa konalo v júli 1989 v Rohov-
ciach, malo obrovský úspech, 
prišlo naň vyše tisíc mladých 
ľudí. Okrem skupiny Pega-
zus na festivale vystúpili kapely 
Metal Sector z Lehníc, Perzeus 
z Gabčíkova, Karaván z Dunaj-
skej Stredy a Vénusz z Báču.

Michal Paško hovorí: „Kapela 
fungovala do roku 1995, kedy 
sme sa kvôli podsvetiu, ktoré 
pravidelne rušilo podujatia, s 
viacerými skupinami dohodli, 
že za takýchto okolností ďalej 
nehráme. Opäť sme vystúpili v 
roku 2003, a v roku 2006 kapela 
koncertom pod holým nebom 
oslávila svoje tridsiate narode-
niny. Ako hostia na oslavách 
okrem iných vystúpili aj skupi-
ny Phoenix, Coveral a Milton.
Z členov skupiy dnes aktív-
ne hrajú Michal Paško, Robert 
Jozaniak (Veterán) a Imrich 
Horváth (HD-Duo).

(Pokračujeme)

Vážená advokátka!
Som osamelá, bezdetná staršia osoba (80 
r.) Vlastním 2-izbový byt. Vzhľadom na 
to, že vlastné deti nemám, som odkáza-
ná na pomoc iných. Vo všetkom mi pomá-
hajú bratove deti. Boli sme traja súroden-
ci. Vzhľadom na to, že deti nebohého súro-
denca sa vôbec o mňa nezaujímajú, aj 
napriek tomu ich úplne vydediť nechcem. 
Vlastnoručne som napísala závet, v kto-
rom odkazujem 1/8 z nehnuteľnosti 
deťom nebohého súrodenca a 7/8 pre bra-
tove deti (nie na brata). Prosím, poraďte 
mi, že takýto závet bude v plnom rozsahu 
pri dedičnom konaní platný, a či môže byť 
napadnutý. Poznamenávam, že v záve-
te uvádzam č. LV, parcelné číslo a kde sa 
nehnuteľnosť nachádza. Ďakujem!

Vážený čitateľ!
V slovenskom právnom poriadku sa 
dedí zo zákona, zo závetu alebo z 
oboch týchto dôvodov. Závet môže 
poručiteľ napísať vlastnou rukou, ale-
bo ho zriadiť v inej písomnej forme za 
účasti svedkov alebo vo forme notárskej 
zápisnice. 
Závet musí poručiteľ urobiť osobne, 
zastúpenie je vylúčené. Pre platnosť 
závetu sa v prvom rade vyžaduje, aby 
tento právny úkon bol vykonaný slo-
bodne, vážne, určite a zrozumiteľne. 
Je takisto dôležité, aby ten, kto zriadi 
závet, bol spôsobilý na právne úkony, 
resp. aby nekonal pri zriadení závetu v 

duševnej poruche, ktorá ho robí na ten-
to právny úkon neschopným.  Takisto 
pre platnosť závetu sa vyžaduje, aby bol 
napísaný vo forme, ktorú zákon vyža-
duje. 
Pre platnosť vlastnoručného závetu sa 
vyžaduje po formálnej stránke, aby ho 
závetca napísal sám v celom znení vlast-
nou rukou, uviedol v ňom deň, mesiac 
a rok, kedy ho podpísal, a na konci pri-
pojil svoj podpis. Závetca celé znenie 
závetu, vrátane podpisu a dátumu pod-
písania, musí napísať vlastnou rukou. 
Ak závet neobsahuje presný dátum 
podpísania, je neplatný. Ak závetca po 
podpísaní listiny pripíše ešte niečo k 
závetu, treba, aby listinu pod pripoje-
ným textom opätovne podpísal a uvie-
dol dátum, kedy tak urobil. U vlastno-
ručného závetu zákon nevyžaduje, aby 
bol zriadený v prítomnosti svedkov, ani 
to, aby podpis závetcu bol úradne ove-
rený. Pod podpisom treba rozumieť 
také vypísanie mena, aké závetca obvyk-
le používa, preto vypísanie celého mena 
sa nevyžaduje, popritom sa však podpis 
musí urobiť vždy tak, aby ho bolo mož-
no identifikovať ako skutočný vlastno-
ručný podpis závetcu.   
Čo sa týka obsahovej stránky záve-
tu, jeho nevyhnutnou náležitosťou je 
určenie podielov. V prípade, že podiely 
dedičov v závete nie sú určené, platí, že 
podiely sú rovnaké. Takisto je potreb-
né dostatočne identifikovať predmet 

dedičstva – vo Vašom prípade byt, a to 
s údajmi obsiahnutými v príslušnom 
liste vlastníctva, t. j. číslo bytu, poscho-
die, súpisné číslo bytového domu v kto-
rom sa nachádza, číslo parcely, na kto-
rej je postavený bytový dom, adresa, 
katastrálne územie, označiť príslušnú 
správu katastra a číslo listu vlastníctva.
Možnosť poručiteľa voľne rozhodovať 
v závete o tom, koho ustanoví za svoj-
ho dediča, je v jednom smere obmedze-
ná: v závete nesmie ustanoviť iné oso-
by za dedičov na úkor svojich potom-
kov. Vo Vašom prípade, keďže ste bez-
detná, takéto obmedzenie neprichádza 
do úvahy. Vzhľadom na uvedené sku-
točnosti teda, ak Váš závet spĺňa vyššie 
uvedené podmienky platnosti, aj v prí-
pade jeho napadnutia Vašimi dedičmi 
by títo s veľkou pravdepodobnosťou na 
súde neuspeli. 
Čo sa týka určenia podielov k Váš-
mu bytu, je potrebné si uvedomiť, že 
aj deti Vášho nebohého súrodenca sa 
budú podieľať na právach a povinnos-
tiach vyplývajúcich zo spoluvlastníc-
tva k predmetnému bytu (napr. v prí-
pade jeho predaja, zaťaženia atď. bude 
potrebný aj ich súhlas, budú môcť uží-
vať byt atď.), pričom je potrebné si uve-
domiť aj tú skutočnosť, že čím viac 
podielových spoluvlastníkov, tým väč-
šia pravdepodobnosť vzniku nedorozu-
mení, sporov a hádok. 

Pegazus v roku 1988. Zľava: Róbert Jozaniak – gitara, František Farkas – tech-
nik, Michal Paško – klávesové nástroje, František Lépes – bicie, Imrich Horváth 
– spev, Ernest Puss – basová gitara 

Alexander Strieženec

Hudobný život v Šamo-
ríne a jeho okolí  (15)

 Právnik radí                                           Na otázky Vám odpovie JUDr. Eva Vargová



Veronika Šikulová je známa 
spisovateľka, nielen dcé-
ra známeho otca Vincenta 
Šikulu...
V rámci projektu Živý bič, 
ktorý organizuje besedy s 
rôznymi spisovateľmi na 
vybraných školách, zavíta-
la aj na Gymnázium Mila-
na Rastislava Štefánika v 
Šamoríne. Beseda sa usku-
točnila v školskej knižnici. 
Žiaci 3. ročníka boli očare-
ní nielen čítačkou z jej naj-
novšej knihy Miesta v sie-
ti, za ktorú bola ocenená 
čitateľmi denníka SME ako 
finalistka ceny Anasoft lite-
ra a nominovaná na Krištá-
ľové krídlo, ale najmä bra-

vúrnym rozprávačským 
majstrovstvom autorky.
Jej rozprávanie sprítom-
ňovalo farby a chute jej 
detstva i súčasného živo-
ta, jej literárnych postáv i 
postavičiek, ktorým vdých-
la dušu a dodala odvahu žiť 
ďalej napriek prekážkam, 
ktoré sa im stavajú do ces-
ty i do života. Bolo to veľmi 
príjemné stretnutie a dúfa-
me, že nás čakajú ďalšie 
nielen s Veronikou Šikulo-
vou, ale aj s inými zaujíma-
vými spisovateľmi, pretože 
láska k literatúre sa získa-
va aj vďaka takýmto príjem-
ným stretnutiam...

 Gabriela Bitterová

Je pôvabná, nádherná kniž-
ka pre deti, nominovaná na 
Čestnú listinu IBBY v Londý-
ne (2012). A viete, kto je jej 
autorkou? No predsa pani 
Marta Šurinová, ktorá už 
roky žije medzi nami v Kra-
ľoviankach, a teraz priamo v 
Šamoríne!
15. mája 2013 bola hosťom 
Klubu slovenských čitateľov 
pri Mestskej knižnici Zsig-
monda Zalabaiho v Šamo-
ríne. Účastníci besedy sa 
dozvedeli od nej, že milu-
je prírodu, zvieratá, zdravý 
životný štýl a má veľmi opti-
mistický pohľad na svet. Pra-

covala v bratislavskej ZOO 
na oddelení osvety a propa-
gácie, takže má množstvo 
veselých zážitkov so zvie-
ratkami. Všetky jej knižky 
približujú deťom prírodu 
a zvieratká. Od roku 1975 
pracovala ako profesionál-
na redaktorka časopisov 
Včielka, Ohník a Elektrón. 
Dodnes prispieva do časopi-
su Slniečko.
Účastníci besedy zažili opäť 
príjemný a podnetný večer. 
Dúfame, že pani Šurino-
vá poteší srdcia našich detí 
ešte mnohými prekrásnymi 
knižkami. 	           (Š. K.)

Ponuka Mestskej knižnice Zsigmonda Zalabaiho
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Maya Rothenbühler-Korcová:   
Emília V a tí druhí
Chvejivý pastelový portrét prvej dámy slo-
venského herectva, Emílie Vášáryovej. Na 
tému legendárna Emília V či populárna Mil-
ka sa vyslovujú „tí druhí“, herečkini priate-
lia a spolupracovníci, divadelní režiséri či 
aj javiskoví partneri ako Ľubomír Vajdička, 
Peter Mikulík, Jozef Bednárik, Emil Horváth a Martin Huba, 
kolegyne a kolegovia ako Božidara Turzonovová, Radovan 
Lukavský, Juraj Slezáček či Marián Geišberg, i herečke ľud-
sky blízki členovia technického personálu SND. Vášáryovej 
prínos do nášho divadelného umenia odkrývajú teatrologič-
ky Soňa Šimková, Zuzana Bakošová-Hlavenková, Jana Bžo-
chová-Wild a iní. Hlavné slovo má však protagonistka a jej 
portrétistka. Ich rozhovory bez konca vo voľnom asociatív-
nom slede približujú herečku v dôverných chvíľach i ťažisko-
vých okamihoch, keď cez krehké pletivo zážitkov a spomie-
nok presvitá tajomstvo jej charizmatickej inakosti a azda aj 
podstata fenoménu Emília Vášáryová.  

Leopold Moravčík:             
Bastardi v politike
Historici a politológovia sa nevedia zhodnúť na tom, či 
výrok o nikaragujskom diktátorovi Somozovi, „je to bas-
tard, ale náš“, patrí naozaj Harrymu Tru-
manovi. Niektorí tvrdia, že tie slová vyriekol 
už jeho predchodca v Bielom dome, Fran-
klin Delano Roosevelt, ale sú aj takí, ktorí 
sú presvedčení, že zodpovedajú skôr poli-
tike a spôsobu vyjadrovania Richarda Nixo-
na. Pokojne ich mohli vyrieknuť viacerí. Po 
druhej svetovej vojne a najmä potom, ako 
ju vystriedala vojna studená, svet sa doslova 
hemžil politikmi, ktorým sa dostávalo nielen skrytej, ale aj 
oficiálnej podpory len preto, lebo jedna zo strán rozdelené-
ho sveta ich považovala za svojich spojencov, lebo sa posta-
vili na vhodnú stranu frontovej línie. Našli sa aj takí politici, 
ktorí dokázali obratne hrať na obe strany a využívať spory 
medzi veľmocami vo svoj prospech. Kniha s prvkami belet-
rie Bastardi v politike obsahuje 12 príbehov diktátorov, kto-
rí stáli na čele rôznych štátov a ich konanie ovplyvnilo životy 
miliónov ľudí. Najväčší problém je, že svet sa stretáva s ľuď-
mi tohto typu naďalej, aj po skončení studenej vojny.

Veronika Šikulová 
na gymnáziu

Krajinka s koníkom

23. mája bola vo Výstavnej sieni Istvána Tallósa-Prohászku v 
Mestskom kultúrnom stredisku otvorená výstava Petra Har-
gaša, ktorá je prístupná do 13. júna. Výtvarník, ktorý žije v 
Bratislave, už v Šamoríne vystavoval, s jeho dielami sme sa 
stretli počas odovzdania obnovenej hasičskej zbrojnice.



jún 201310

PomléRun – fantastický úspech
Takéto podujatie v Šamoríne ešte nebolo. Pri príležitosti prvé-
ho ročníka PomléRunu, behu pre všetkých, sa 8. mája zapl-
nila jedna z najkrajších častí nášho mesta. Na bežecké prete-
ky sa prihlásilo  neuveriteľných takmer sedemsto pretekárov, 
ktorí boli rozdelení do viacerých kategórií. A ďalších niekoľko 
sto ľudí povzbudzovalo, fandilo bežcom. Jednoducho Pomlé-
Run priniesol fantastický úspech. O zákulisí pretekov sme sa 
porozprávali s hlavným organizátorom,  Šamorínčanom Štefa-
nom Czuczom zo spoločnosti CZ Slovakia, a. s.

Kde hľadať začiatky organi-
zácie behu v Šamoríne?
–  V septembri minulé-
ho roka som zorganizo-
val   mojich šamorínskych 
kamarátov a kolegov z fir-
my a bežali sme spolu  v CZ 
Slovakia Running Teame 
na bratislavskom nočnom 
behu. Vtedy som sa rozho-
dol, že zorganizujem bežec-
ké preteky aj v Šamoríne. 
V októbri roku 2012 sa v 
našom meste už uskutoč-
nili bežecké preteky. Čo to 
bolo?
– Nultý ročník PomléRunu, 
na ktorom sme sa asi tridsia-
timi kamarátmi a kolegami z 
firmy CZ Slovakia otestovali 
trať v Pomlé.
Prečo sa podujatie volá 
PomléRun?
– Syn mi odporučil názov  
ŠamoRun ako slovnú hrač-
ku Šamorín/Šamorun. Mne  
však v tom názve chýbala 
maďarčina,  tak som ho troš-
ku zmenil, a vznikol Pomlé-
Run, ktorý je univerzálny.
Behať sa mohlo aj v srdci 
mesta. Vy ste sa však roz-
hodli pre Pomlé.
– Je lepšie behať aj v lese, 
ako iba po meste. My máme 
k dispozícii nádherný leso-

park  Pomlé, čím sa nemô-
že pochváliť veľa miest, pre-
to by bol hriech nevyužiť to.
Kedy ste začali s organizá-
ciou pretekov?
– Pol roka pred samotným 
podujatím. Prvýkrát sme sa 
zišli v novembri minulého 
roku. Šéfkou organizačného 
výboru sa stala moja man-
želka. Pridali sa aj dobrovoľ-
níci ako  Klárika Hideghéty, 
Imro Tóth, Peter Rusňák, 
Arpád Érsek. Naším cieľom 
bolo zorganizovať mestský 
beh skutočne pre všetkých, 
pre deti, dospelých, mužov, 
ženy, mladých, starých, pro-
fesionálov i amatérov.
Oslovili ste aj tím ,,ŠK pre 
radosť“, ktorého členom je 
aj Juraj Nagy. Dôvod?
– Kvôli skúsenostiam s 
organizáciou bežeckých 
pretekov.   Objednali sme 
si u nich služby súvisiace s 
registráciou, časomierou, 
dodávku štartových  čísel,  
jednoducho všetko, čo patrí 
k bežeckým pretekom.
S akou účasťou bežcov ste 
rátali?
– Maximálne okolo 200 
– 300. Tento počet sme 
však dosiahli už v marci, a 
sústavne narastal. K vysoké-

mu počtu pretekárov urči-
te pomohlo  aj lákavé logo 
podujatia, ktoré bez nároku 
na odmenu  vytvoril Tibor 
Juhász.  A ten už premýšľa o 
jeho vizuáli  pre budúci roč-
ník PomléRunu.
Týždeň pred pretekmi ste 
zastavili možnosť prihlásiť 

sa na preteky. Kvôli 
veľkému záujmu?
– Presne tak. Sta-
lo sa to pri čísle 600. 
Pre ďaľších záujem-
cov sme však uvoľni-
li rezervnú kapacitu 
CZ Slovakia Running 
Teamu, takže nako-
niec behalo približne 
700 športovcov.
Ohlasy na prvý roč-
ník PomléRunu?
– Iba pozitívne. 
Všetci boli spokoj-
ní. Bežci, fanúšiko-
via, organizátori. Veľ-

ká vďaka za skutočne ústre-
tový prístup patrí aj zástup-
com mesta, mestskej polí-
cii, požiarnikom, zdravot-
níkom, obyvateľom, ktorí 
museli znášať mierne obme-
dzenia, ako aj všetkým dob-
rovoľníkom, ktorí sa na prí-
prave a priebehu podujatia 
podieľali. Ľudia v meste ma 
zastavujú s  otázkou, či bude 
aj druhý ročník.

A bude?
– Samozrejme, áno. Pred-
pokladáme ešte vyššiu účasť 
bežcov. Sme skúsenejší, vie-
me, kde máme rezervy. Pre-
teky chceme spojiť so zába-
vou a pripraviť pre Šamo-
rínčanov príjemný deň.
Vráťme sa ešte na chvíľ-
ku k prvému ročníku. Tí, 
ktorí neboli v Pomlé, ale-
bo nemajú internet, môžu 
si niekde pozrieť záznam  
pretekov?
– Áno, mysleli sme aj na 
nich. V kaviarni Czucz je 
možné vidieť pätnásťminú-
tový zostrih.
Príjemným prekvapením 
bol aj avizovaný charita-
tívny rozmer tohto pod-
ujatia. Zo štartovného sa 
vyzbieralo 950 eur, kam 
putovali?
– Venovali sme ich šamo-
rínskemu Zariadeniu pre se
niorov.
PomléRunu ste sa zúčast-
nili aj vy. Ste spokojný s 
vaším umiestnením?
– Nie. Vo svojej kategórii 
som skončil na 32. mies-
te. Deväť kilometrov som 
odbehol za 54 minút. Budú-
ci rok by som sa rád dostal 
pod päťdesiat minút.

Tibor Duducz
Snímka: Ján Čikovský

Je hrdým Šamorínčanom
Štefan Czucz býva od narodenia v Šamoríne. Už päťdesiat 
rokov na tom istom mieste. ,,Šamorín, Pomlejská cesta, 
Pomlé, to sú miesta, kde som naozaj doma a kde som šťast-
ný,“ uviedol úspešný podnikateľ. 
Štefan Czucz bol vždy hrdý 
na to, že je Šamorínčan. Či 
to bolo počas jeho štúdia 
na vysokej škole, počas jeho 
ciest po svete či počas jeho 
podnikania v súčasnosti.
Ako obyvateľ nášho mes-
ta pravidelne podporuje aj 
šamorínsky šport. „Kanois-
tiku, basketbal, zápasenie 
alebo futbal. Nie som veľký 
fanúšik najpopulárnejšieho 
športu na svete, keď som však 
videl neúnavnú  prácu prezi-
denta ŠTK, pána Norberta 
Csutoru okolo futbalového 
klubu a najmä jeho výsledky, 

rozhodol som sa podporovať 
aj ŠTK,“ uviedol majiteľ CZ 
Slovakia, a. s.
Tento Šamorínčan  takisto 
pomohol pri  rozhodovaní  
podnikateľa Mária Hoffman-
na o mieste výstavby aquapar-
ku a športovo-rekreačného 
areálu so žrebčínom, a teraz 
je hrdý, že jeho kamarát si pre 
takú veľkú investíciu vybral 
práve Šamorín. „Mesto sa tak 
stane ešte väčším lákadlom, 
a navyše tu bude vytvore-
ných cca.  tristo pracovných 
miest,“ dodal Štefan Czucz.

Tibor Duducz
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Skvelý Henrik

Potešila ich torta Zápasníci nesklamali

Anglickí tréneri sa vrátia

Minulý mesiac v šamorín-
skom šermiarskom klube 
patril Henrikovi Egyeneso-
vi-Pörsökovi. 
Ten najprv dominoval na 
11. ročníku Medzinárod-
ného turnaja v šerme fle-
uretom v Klagenfurte, na 
ktorom sa zúčastnili šer-
miari z Rakúska, Chor-
vátska, Litvy, Maďarska, 
Talianska, Slovinska a Slo-
venska. 
V najstaršej kategórii (do 14 
rokov) štartovalo až päťde-
siat pretekárov. A najlepším 
sa stal práve Šamorínčan. 
Ten zdolal všetkých prete-
károv, ktorí sa postavili pro-

ti nemu. Jedno z najvýraz-
nejších víťazstiev dosiahol 
vo finále, keď zdolal Rakú-
šana Martina Kaina 15 : 5.
Henrik svoju suverenitu 
dokázal aj na prvých tohto-
ročných majstrovstvách 
Slovenska. Získal zlato v 
kategórii kadetov. 
Šamorínčania ovládli celý 
šampionát. V kategórii kade-
tiek zvíťazila Kitti Bittero-
vá, na prvom mieste skon-
čili zástupcovia nášho mes-
ta aj v súťaži družstiev. Zlaté 
medaile zavesili na krk štvo-
rice Egyenes, Soóky, Unger 
a Baráth.

Tibor Duducz 

Predstavitelia FC ŠTK 1914 
Šamorín ani v júni nese-
dia na vavrínoch. 9. júna sa 
bude konať medzinárodný 
futbalový turnaj v kategó-
rii U10, na ktorý prídu slo-
venské, české, maďarské a 
rakúske družstvá. 
Od 17. do 20. júna sa koná 
druhý ročník futbalového 
tábora, v ktorom sa budú 
nádejným futbalistom veno-
vať tréneri zo slávnej anglic-

kej West Ham United Foot-
bal Academy. Veľký úspech 
mal aj vlaňajší tábor, do kto-
rého prišli malí futbalisti z 
celého Slovenska.
22. júna sa bude na štadió-
ne konať celodenné rodin-
né podujatie ŠTK-juniáles. 
Klub plánuje v lete organi-
zovať aj majstrovstvá v plá-
žovom futbale, ktoré bude 
určené pre miestne amatér-
ske družstvá.. 	               (kk)

Na šamorínske basketbalist-
ky do 15 rokov na Sloven-
sku nemá nikto. A už tre-
tí rok za sebou! Zverenkyne 
trénera Alberta Diósiho si 
začiatkom minulého mesia-
ca pripísali  ďalší majstrov-
ský titul.
Síce v základnej časti súťaže 
dievčatá prehrali dve stret-
nutia, ale napriek tomu 
suverénne postúpili do ďal-
ších bojov. V ďalšej časti ligy 
zapli na plné obrátky a v štr-
nástich dueloch nenašli pre-
možiteľa. 
Na finálovom turnaji, kto-
rý sa uskutočnil na šamo-
rínskej palubovke, potvrdi-
li domáce hráčky svoje výni-

močné umenie. Vyhrali všet-
ky tri zápasy a mohli sa rado-
vať zo zlatých medailí. A z 
chutnej torty, ktorú dostali 
od klubových funkcionárov.
Dôkazom toho, že Šamorín 
bol aj v tejto sezóne najlep-
ší, sú výsledky vyhlásených 
ankiet. Do najlepšej päťky 
finálového turnaja sa dosta-
li tri domáce hráčky: Bro-
nislava Mareková, Vanessa 
Szeitlová a Júlia Lelkes. Naj-
lepšou strelkyňou sa sta-
la Vanessa Szeitlová, najlep-
šou rozohrávačkou Adriana 
Šustová a ,,Cenu budúcnos-
ti“ získala Bronislava Mare-
ková.

Tibor Duducz

Na jubilejnom 30. ročníku 
pretekov Lidice – Sokolský 
pohár 2013 organizované-
ho v Kladne  17. až 19. mája 
2013 opäť nesklamali mladí 
zápasníci z klubu Gladiátor 
Šamorín. Na bohato zastú-
penej súťaži 322 pretekárov 
z  32 klubov z deviatich kra-
jín (Česko, Slovensko, Chor-
vátsko, Poľsko, Nemecko, 
Švajčiarsko, Belgicko, Dán-
sko, Nórsko) reprezentova-
lo šamorínsky klub 7 zápas-
níkov v kategórii prípravka, 
mladší a starší žiaci a kadeti. 
Najmladší prípravkár Juraj 
Čukan (2005) získal strie-
bornú medailu, najlepší prí-
pravkár za rok 2012 Szei-

ler Mátyás (2003) vo svojej 
kategórii s prehľadom zvíťa-
zil. Za mladších žiakov súťa-
žili traja pretekári, ktorí rov-
nako obsadili prvé miesta a 
získali zlato: Holocsi Bence 
(2000) – najlepší v kategórii 
mladších žiakov za rok 2012, 
Liptai Tomáš (2000) a Plavý 
Zoltán (2000).
V kategórii starších žiakov 
sa na treťom mieste umiest-
nil Nagy Kristián (1999). V 
kategórii kadetov stál naj-
vyššie na stupni víťazov Hor-
váth Denis (1996). Všetkým 
medailistom srdečne blaho-
želáme a prajeme veľa ďal-
ších športových úspechov!

Gabriela Čukanová

Horný rad sprava: Holocsi Bence, Nagy Kristián, Liptai Tomáš, Horváth 
Denis, tréner – Oláh Oliver, Plavý Zoltán. Dole sprava: Čukan Juraj, Szei-
ler Mátyás



17. marca 2013 sa narodila 
Erika Bohušová, 19. aprí-
la Xaver Bán a Bruno Revi-
ľak, 21. apríla Sofia Jesko-
vá, 30. apríla Zoé Kamil-
la Nagy a Sebastian Rigo, 
1. mája Erik Király, 2. mája 
Sebastian Dimić, Hugo 
Horváth a Liana Nagyová, 
3. mája Laura Turiničová, 
6. mája Tamara Mária Stei-
nová, 8. mája Emma Matú-
šeková, 11. mája Martin 
Čižmár, 15. mája Kristóf 
Bogár, Katarína Biznárová 
a Katarína Rigová, 19. mája 
Andrea Nagyová, 23. mája 
Leonard Kiss.
Veľa šťastia, novorodenci!

5. mája 2013: Peter Kováč 
a Mára Bošňáková, 18. 
mája: Zoltán Pörsök a Lívia 
Bothová, 25. mája: Ladislav 
Sípos a Simoneta Borbáso-
vá, Libor Kovalčík a Ildikó 
Gaverníková.
Gratulujeme!

Narodenia mestské kultúrne strediskoUzavreli manželstvo

30. apríla 2013 zomrel vo 
veku 63 rokov Fridrich 
Antalics, 2. mája vo veku 
79 rokov Mária Bugárová a 
vo veku 83 rokov Edmund 
Leffler, 3. mája vo veku 79 
rokov Zoltán Bergendi, 7. 
mája vo veku 81 rokov Jozef 
Husvéth, 11. mája vo veku 
69 rokov Juliana Bódisová, 
21. mája vo veku 92 rokov 
Dobromila Školková, 26. 
mája vo veku 58 rokov Juraj 
Nagy.
Česť ich pamiatke!

• Gymnázium M. R. Štefá-
nika v Šamoríne má zámer 
prenajať priestory:
služobný  2-izbový byt.
Bližšie info na 
www.gymmrssam.sk

Úmrtia

drobný inzerát

jún 201312

Naši jubilanti

Veľa zdravia, šťastia, rados-
ti v kruhu najbližších pra-
jeme tým občanom, ktorí v 
júni dovŕšia 70., 75., 80., 85 
a viac rokov: Walter Tau-
ber, Ľudovít Purger, Mária 
Kirchnerová, Peter Takács, 
Mária Klúčiková, Franti-
šek Galamboš, Benjamin 
Nagy, Margita Reindlová, 
Jozef Szabó, Anna Vavreč-
ková, Alžbeta Zezulková, 
Barbora Görcsová, Emília 
Vanková, Pavol Őri, Mar-
gita Hideghétyová, Alžbe-
ta Soósová, Alžbeta Babó-
sová, Anna Vargová, Mária 
Ikréniová, Eva Némethová, 
Štefan Golis, Judita Gyö-
keresová, František Armai, 
Jozef Pörsök, František 
Varga, Augustín Vais.

K narodeninám

Prajeme Ti Ľudovít Vasi 
všetko najlepšie k 50. narode-
ninám. Veľa úsmevu na tvári, 
zdravia a šťastia Ti praje: celá 
rodina.

• �12. jún   Tanečná akadémia – vystúpenie tanečného odboru 
ZUŠ Štefana Németha-Šamorínskeho – 18.00

• �13. jún   Tanečná akadémia – vystúpenie tanečného odboru 
ZUŠ Štefana Németha-Šamorínskeho pre žiakov základných 
škôl – 9.00 a 11.00

• 14. jún  Vernisáž výstavy Lajosa Szkukáleka – 18.00
• �15. jún  Klubový večer DEJA VU v Pomlé. Vystúpia: Janko 

Lehotský, Ádám Török, The Buttons, Erich Boboš Procházka, 
Imre Németh, Deep Voice Group – 16.00

• �22. jún   Megafestival – Music and gastro fest v mestskom 
parku Pomlé.  Vystúpia: 3+2, Nótár Mary, LL Junior, Jolly and 
Suzi, Kis Grofó, Hollósy Band, Daavid, Vidéki mulató – 12.00

• �26. jún   Slávnostné ukončenie školského roka – ZŠ Mateja 
Bela – 8.15

• 26. jún   Rozlúčka s deviatakmi – ZŠ Mateja Bela – 14.00
• �27. jún   Slávnostné ukončenie školského roka – ZŠ Mateja 

Korvína  – 8.30

Občianske združenie 
GANDHI srdečne pozý-

va záujemcov na 
rómsky kultúrny 

festival 
na Hlavné námestie 
mesta Šamorín dňa 

22. júna 2013 
o 17.00 hod. 

O bohatý program a dob-
rú zábavu je postarané.
V mene organizátorov 

každého srdečne očakáva 
predseda združenia 

Karol Sipos.
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Vydavateľstvo Forza Music  vypisuje literárnu súťaž 

Detektívka 2013 
Súťažiť môžu všetci, ktorí pošlú svoj dosiaľ nepubliko-
vaný rukopis v digitálnej podobe v rozsahu 6-9 autor-

ských hárkov (120 až 180 normostrán) na mailovú adre-
su detektívka@forzamusic.sk alebo v tlačovej podobe 

na adresu 
FORZA Music, P.O.BOX 5, 830 00 Bratislava 3, heslo: 

Detektívka
Dej detektívneho príbehu sa môže odohrávať tak v 
súčasnosti ako v minulosti či budúcnosti. Fantázii 

autorov sa medze nekladú. Dôležitá je kvalita, autorská 
invencia a originalita diela.

Odborný garant súťaže: Kornel Földvári
Víťaz dostane autorskú zmluvu na odmenu vo výške 

2000 Eur. Vydavateľstvo zabezpečí kompletnú redakč-
nú prípravu rukopisu, prípadne metodické pokyny pri 
jeho dokončení, grafiku, marketing, vydanie v printo-
vej alebo elektronickej podobe a dodanie do siete slo-

venských kníhkupectiev.
Knižnú podobu však môžu získať aj viaceré rukopisy, 
ktoré budú honorované už štandardným spôsobom.

Rukopisy posielajte 
od 1. marca 2013 do 1. septembra 2013. 

Vyhlásenie výsledkov bude: 2. decembra 2013.

Srdečne Vás pozývame 
na slávnostný kon-

cert venovaný 1150. 
výročiu príchodu sv. 

Cyrila a Metoda, ktorý 
sa uskutoční v piatok  

5. júla 2013 o 10.30 
v rímskokatolíckom 
kostole v Šamoríne.   

Na koncerte sa predsta-
via: Dana Leščenková 

(soprán), Marcela Lech-
tová (flauta) a Miklós 

Albert (organ). Odznejú 
diela od: J. S. Bach, J. G. 
Telemann, H.-A.Stamm 
a R. Jones. Vstupné je  

dobrovoľné.

Ilustračná snímka
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nyelvstúdió

New!

individuális angol nyelvoktatás felnőtteknek és gyermekeknek

csoportos oktatás kezdőknek és haladóknak kezdés: 2013 szeptember

felkészítő tanfolyamok érettségizőknek

kommunikációs tréningek

modern elemek az oktatásban (videofilmek, dalszövegek, DVDk, szituációs játékok)

top minőségű tankönyvek és cd-k

sokéves oktatói tapasztalat

Apollo Centrum; 2. emelet
Szél utca 2283/43, Somorja; Tel: 0903/27 03 27
w w w . s p e a k - e n g l i s h . s k
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P O Z V Á N K A
Mesto Šamorín a Dobrovoľný hasičský zbor v Šamoríne 

Vás pozývajú
na spoločné cvičenie hasičských jednotiek a jednotiek integrovaného záchranného systému, 

ktoré sa uskutoční s finančnou podporou Európskej únie v rámci projektu 
„Šamorín – Uherský Brod: Bohu ku cti, blížnemu na pomoc“

Miesto konania: 
Zdrž Hrušov Vodného diela Gabčíkovo (Ötösöki cesta- pokračovanie  

Rybárskej ulice smerom na Dunaj)
Dátum a čas konania: 

15. 06. 2013, od 9:00
Program cvičenia: 

-   od 9:00 do 10:00 požiarno-taktické cvičenie s námetom  
„Zrážka lodí PD Morava a Vienne s následným požiarom a únikom ropných látok“

-  od 10:00 do 10:30 ukážka záchrany topiaceho
-   od 10:30 do 10:50 vyhodnotenie projektu – príhovor zástupcov miest Šamorín  

a Uherský Brod a slávnostné odovzdanie záchranného motorového člna
-   od 11:00 do 12:00 ukážkové cvičenie s protipovodňovými bariérami  

JSDH Uherský Brod a DHZ Šamorín

M E G H Í V Ó
Somorja Város és a Somorjai Önkéntes Tűzoltó Testület  

tisztelettel meghívja Önt
a tűzoltó egységek és az integrált mentőszolgálat további  

egységeinek gyakorlatára,  mely  az Európai Unió anyagi támogatásával 
„Somorja – Uherský Brod: Istennek dicsőség, embernek segítsék“ című projektum  

keretén belül lesz megrendezve.
Színhely: 

Bősi vízi erőmű Körtvélyes-i tárolója (Ötösöki út – Halász utca folytatása)

Időpont

2013. június 15, 9:00 órától
A gyakorlat programja:  

-  9:00 órától 10:00 óráig tűzoltó taktikai gyakorlat, melynek témája a „Morava és Vienne 
hajók ütközése, ezt követő hajótűzzel és olajtermékek szivárgásával“;

-  10:00 órától 10:30 óráig vízben fuldokló ember mentésének bemutatója;
-  10:30 órától 10:50 óráig a projektum eredményeinek kiértékelése– Somorja város és 

Uherský Brod város elöljáróinak köszöntő beszéde és az új mentő-motorcsónak  
ünnepélyes átadása a Somorjai Önkéntes Tűzoltó Testület használatába;

-  11:00 órától 12:00 óráig bemutató gyakorlat árvízvédelmi mobil  
gátrendszer használatával. 

Šamorín – Uherský Brod: 
Bohu ku cti, blížnemu na pomoc

CSEMADOK KALANDTÁBOR  
Somorján

2013. augusztus 19-23-ig
Minden nap 8.00-17.00 óráig

Várunk minden 7-12 év közötti gyereket, 
aki igazi kalandokra vágyik.

Garantáljuk, hogy nem fogsz unatkozni!

Az önfeledt szórakozás, ismeret és tapasztalatszerzés mellett  
felfedezzük Somorja város kulturális és természeti kincseit.

Minden nap más helyszínen!

Bázishely: a Zalabai Zsigmond Városi Könyvtár

A tábor költsége személyenként 45€ 
(magába foglalja a napi háromszori étkezést is), 
július 25-ig lehet befizetni a Városi Könyvtárban. 

Jelentkezési lapot a  könyvtárban vagy Mezzei Adélnál 
az iskolában lehet igényelni.

Táborparancsnokok: 
Kovács Koppány és Pirk Ilona 

Kalandra vágysz?

Szeretsz nyomozni, 

kincseket keresni?

Ha igen, itt a
 helyed!

hirdessen
nálunk!!!

somorja és vidéke
e-mail: noviny@samorin.sk
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Ponúkame Vám za bezkonkurenčné najnižšie ceny
- vždy čerstvé kvety z Holandska (ruže, ľalie, chryzantémy, orchidei, anturie),

- ruže od 1,10 €
- kytice (gratulačné, smútočné, dekoračné),

- črepníkové kvety,
- vence, aranžmány, sviečky, kahance za veľkoobchodné ceny!!!

Príďte nás návštíviť na adrese Školská 41, 
Šamorín (pri cintoríne)
Tešíme sa na Vás!

Jazykové štúdio

New!

individuálna výuka anglického jazyka pre deti aj dospelých

skupinové kurzy pre všetky úrovne od septembra 2013

prípravné kurzy pre maturantov

komunikačné tréningy

moderné prvky vo výuke ( videofilmy, pesničky, DVD a situačné hry)

učebnice a cd top kvality

dlhoročné skúsenosti vo výuke

Apollo Centrum; 2. poschodie
Veterná 2283/43, Šamorín; Tel: 0903/27 03 27
w w w . s p e a k - e n g l i s h . s k

INZERUJTE 
u nás!!!

Šamorín a okolie
e-mail: noviny@samorin.sk


